*Asinos uno morbo laborare, frigorisq; impatiens esse.*

*Caput XXV*

Sini uno maxime morbo laborant, quem malidam uocant, quod uitium in capite oritur, facitq; ut per nares pituita multa, ruffaç effluat, quæ si ad pulmonem descenderit, moriuntur. sed si in capite est, non infert interitum. Impatiens frigoris maxime hoc animal est; quapropter Pontica & Scythica terra asinis caret.

*De elephantorum morbis, & eorum curatione.*

*Caput XXVI*

Lephanti morbis inflatione contractis laborant: quo sit, ne possint excrementum uel uesicæ, uel alui reddere. Aegrotant etiam si comedant terram, nisi ea frequenter utantur: nam si frequenter, nihil sentiunt mali. lapides etiam interdum deuorant, necnon fluore tentantur, quo, cum uires languerint, curantur potionē aquæ calidæ, & cibo fœni melle imbuti. utruncq; enim id sistit profluum alui. si per insomniam fessi sunt, armis perfricatis ex sale, oleo, & aqua curantur. cum humeri dolent, carnibus suillis assis appositis iuuātur. Oleum alijs bibunt, alijs non. & si spiculum in corpore inest, eijs citur eo quod biberit oleo, ut aiunt. qui autem oleum non bibunt, ijs radix tyrtami decocta in uino datur. Quadrupedum res ita se habet.

*An tyrtami legi debeat, an di-  
ctami, an ex-  
pugi omnino,  
peritiores iudi-  
cent.*

*De morbis insectorum, & precipue apum.*

*Cap. XXVII*

Insectorum maxima pars eo tempore ualet, quo gignitur: uidelicet cum annus talis, quale uer, humidus & tepidus est. Apibus bestiolæ quædam in alueis innascuntur, quæ fauis officiant. Vermiculus item specie aranei nocet fauis, quem alijs clerum, alijs pyraustam uocant. hic sibi similem forma aranei parit in fauo, & facit ut examen ægreditur. obest etiam alia quædam bestiola similis hepiolo papilioni, qui lucernarum lumenibus aduolat. hæc puluerem spirando in alueo parit, nec aculeo ab apibus stimulatur, sed tantum fumo abigitur. Erucæ quoque nascuntur in alueis teredines dictæ, quas apes non insectantur. ægrotat potissimum, cum sylua flores æruginosos tulerit, atque etiam temporibus siccis. Intereunt insecta omnia tacta ex oleo, sed certe, si capite illito exponantur soli.

*Animalium differentia pro locorum uarietate.*

*Caput XXVIII*

Iuersitate etiam locorum differentia oritur, ut enim locis nonnullis gigni omnino aliqua nequeunt, sic alijs generantur quidem, sed pauciora, & uita breuiore, nec prospera. locis etiam uicinis discriminis huiusmodi existit: ut agri Millesij locis sibi propinquis cicadæ alteris gignuntur, alteris non. Amnis in Cæphallenia insula dirimit, cuius citra alterum latus cicadarum copia est, ultra alterum nullæ. In Pordoselena, uia interiacet, cuius ultra alterum latus gignitur catus, citra alterum gigni non potest. Terra Boëtiæ in Orchomenio agro talpæ habentur multæ: at in Lebadico uicino nullæ sunt, necq; si aliunde portatae eò fuerint, uolunt infodere. In Ithaca insula lepores si aliunde illati dimittuntur, uiuere nequeunt: sed eodē reuersi, unde maris introierint insulam, moriuntur. In Sicilia formicæ, quæ equites appellantur, nō sunt. In Cyrenensi agro ranæ uocales præterito tempore deerant. In Africa non aper, non ceruus, non capra sylvestris est. India, teste Ctesia, quamquam nō fide digno, suem nec ferum nec mansuetum habet. Quæ autem sanguine carent, & quæ secus tempore conduntur, grandiora nimis illa possidet. In Ponto neque mollia sunt, neque testata, nisi locis quibusdam pauca. In mari rubro testata omnia mira quadam magnitudine augmentur. In Syria oves sunt cauda lata ad cubiti mensuram. Capræ auriculis mensura palmari, & dodrantali, ac nonnullæ demissis, ita ut spectent ad terram. Boues nodos

nodos scapularum flectunt, ut cameli, in Cilicia capræ tondentur, ut alibi oves. In Africa arietes statim cornigeri generantur, nec solum mares, ut Homerus scribit, sed etiam foeminae. Contrà in Ponto per prouinciam Scythicam nullis cornua ena scuntur. In Aegypto aliqua maiora, quam in Græcia, fiunt, ut boues, & oves, aliqua minora, ut canes, lupi, lepores, uulpes, corui, accipitres. aliqua magnitudine pari, ut cornices, & capræ. cuius rei causam attribuunt cibo, qui alijs large, alijs parce sit, ut lupis, & accipitribus. carniuoris enim parum cibi suppeditatur, propter raptus, quo uiuunt, penuriam. aues enim minores paucæ ibi habentur. lepori uero, omnibus non carniuoro generi uictus iejunior ob eam rem est, quod neque nuces, nec poma sunt diuturniora. Tum etiam multis locis, coeli & situs conditio causæ est, ut in terra Illyrica, & Thracia, & in Epiro, asini parui habentur. In Scythica & Gallica nulli propter immodicum frigus, in Arabia lacerti magnitudine cùbitum excedunt. Mures etiam multo soricibus auctiores, quibus crura priora uel palmi mensura, posteriora ad primum digiti nodum habetur. In Africa magnitudo anguim mira, sicut & fertur. Iam enim nonnulli ubi triremi applicuissent, ossa boum multorum uidisse narrant, quos absumptos esse ab anguibus non dubitant, cum triremes productas in altum, quamprimum angues insectarentur, & nonnulli aggressi triremem euerterent. Item leones in Europa potius sunt, & ea Europæ parte, quæ inter Acheloum amnem, & Nessum est. Pantheræ in Asia, in Europa autem nullæ. bestiae denique omnes ferè efferatores in Asia sunt, fortiores in Europa, multiformiores in Africa. Vnde prouerbio quodā dicitur: Semper aliquid noui Africam afferre. facit enim illius situs aquarum penuria, ut feræ eodem concurrant bibendi causa, quo quidem loco etiam quæ alienigenæ sunt, coēunt & generant, quorum tempora eadem ferendi uteri sint, & magnitudines non multo inter se discrepent. redduntur mitiores inter se desiderio fluij, nam & contrà quam cætera potum quærunt. tempore enim hyberno magis, quam aestivo. insuetum nanque his est bibere æstate, propterea quod imbræ fieri per id tempus non soleant. & mures quidem cum biberint, moriūtur. Sed uel alibi coitu alienigenarum procreari apertū est, ut in Cyrenensi agro, lupi cum canibus coēunt, & laconici canes ex uulpe & cane generantur. Indicos etiam canes ex tigride & cane gigni confirmant: uerum non statim, sed tertio coitu. primo enim belluinos adhuc catulos procreari aiunt, alligantur canes locis desertis, & nisi bellua incensa libidine sit, saepe lacerantur.

Mores etiam animalium pro locorum qualitate differre, uenenaq; serpentum, uel mis-  
tiora, uel asperiora effici.

Caput XXXIX

**N**orum etiam diuersitatem loca efficiunt, ut montana & aspera suas bestias reddunt & aspectu efferatores, & uiribus robustiores, quam plana & molliora. Argumēto uel sues Athi montis acceperim, quorum ne foeminas quidem spectare mares situs inferioris audent. Morsus etiam belluarum ex locorum diuersitate plurimum differunt, ut in Pharo, locisq; alijs scorpiones non laedunt. At alijs, & præcipue in Scythia multi, & magni, & nocui sunt. & si uel hominem, uel quamuis bestiam percussent, interimunt. nec sues euadere possunt, quanquam cæteros uirulentos ictus minime sentiunt. & nigri eorum potissimum interimuntur. quisq; tamen celerrime interit, si ictus adierit aquam. Anguim quoque ictus per loca plurimum differunt. Aspis enim anguis, ex quo medicamentum putrificum illud componunt, in Africa gignitur, cuius ictui nullum remedium est. nascitur eodem in agro, in quo laser, serpens septicum ex quidam pusillus, cuius remedium lapis est, quem ex sepulchro cuiusdam regis an-

dens à celso.

tiqui accipiunt, eoq; perfuso ex uino bibunt. Italiæ locis quibusdam morsus etiam stellionum exitiales sunt. Sed omnium uenenatorum morsus grauiores sunt, si alterum ederit alterum, ut scorpium deuorari à uipera certum est. Plurimis uero eorum aduersatur saliuia hominis. Serpens quidam minutus est, quem aliqui sacrum appellant, quem angues præmagni fugiunt. magnitudo huic ad cubitum, species hirsuta, quicquid momorderit continuò circiter putreficit. Est præterea in Indica regione serpens paruus, cuius unius remedio carent incolæ.

*Quo tempore piscium genera præstantiora in cibum reddantur.*

Caput XXX

Iscrimen animalium ut prospere, contra ue exigit, uel utero pleno existere nouimus. Testa enim intecta ut pectines, omneq; ostreariū, siue cōcharium genus, atque etiam crusta intecta, tunc optima sunt, cum grauida, ut late in locustis, & reliquis huiuscmodi patet. sed quanquam testa intecta grauida dicimus, tamen nullum eorum uel coitum, uel partum uidemus. crusta intecta nimirum & coire, & parere percipiuntur. Mollia etiam præstant, cum grauida sunt, ut lolligines, sepiæ, polypi. pisces cum impleri incipiunt coitu, boni omnes ferè sunt. sed procedente uteri tempore alij præstant, alij non. Alec, siue mæna utero grauis melior est, forma rotundior fœminæ, porrectior mari, & latior. Euenit ut cum foetu impleri fœmina incipit, maris color in nigriorem, plurisq; uarietatis mutetur, & caro deterrima cibo efficiatur, uocantur à nonnullis per id tempus hirci. mutantur pisces, qui merulæ, & qui turdi appellantur, atque etiam squillæ: Vere enim nigrescunt, post uer albedinem suam recipiunt. Fuca etiam mutat colorem, cum enim cæteris temporibus candida sit, uerno uaria redditur. solam hanc ex marinis piscibus nidum sibi consernuntur, re, atque in stragula parere aiunt. Alec etiam mutatur, ut dixi, & cerrus, ut ex alreddit cerrum. bedine rursus æstate ad nigredinem redeant: quod maxime suis pinnis, & branchijs declarat. Coruulus etiam cum utero fert, optimus est, perinde ut alec. mugilis uero, & lupus, & reliqui ferè omnes squama intecti deteriores sunt, cum ferunt, similes sibi, ferentes & non ferentes pauci sunt, ut glaucus. Vitiantur etiam senectute pisces, & quidem thunni uel ad rem falsamentariam senes improbi sunt: multum enim carnis absumitur, quod idem uel in cæteris piscibus euenit. declaratur eorum senectus duritie magnitudineq; squamarum. Iam captus est thunnus senex, cuius pondus erat ad talenta quindecim, & caudæ interuallum ad cubita tduo + quinq; & palmum. Fluuiatiles & lacustres pisces optimi sunt post partum, & seminis genitalis emissionem. Sed nonnulli etiam cum ferunt commendantur, ut sapredis, alij damnantur, ut silurus. cum cæteri omnes mares suis fœminis sint præstantiores. Silurus fœmina præstat suo mari. & in genere anguillarum quoque meliores sunt, quas fœminas nominant, quæ nomen fœminæ temere acceperunt. Non sunt enim fœminæ, sed quia aspectu à cæteris discrepant, fœminæ appellantur.